
1372 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 

 

 
 

 

 

  

  

 

 

  

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 novembre 2019, n. 2205 
Variazione al Bilancio di previsione anno 2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi del D. Igs n.118/2011 e 
ss.mm.ii. - EX Fondo Unico Regionale. Quota rientri Foncooper - Fondo di rotazione per la promozione e lo 
sviluppo della cooperazione -Titolo I Legge n. 49/85 - Primo semestre 2019. 

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Lavoro e Innovazione Cosimo Borraccino, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal funzionario istruttore e confermata dalla dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese 
e dalla Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue: 

Premesso che: 
− Il D. Lgs. 31/3/1998, n. 112, recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle 

Regioni, in attuazione dei Capi II e III della legge n. 59/97, ha delegato alle Regioni le funzioni amministrative 
per la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato, prevedendo, all’uopo, l’istituzione presso ogni 
Regione di un Fondo Unico nel quale confluiscono i fondi statali relativi alle materie delegate; 

− L’art. 19, comma 12 del D. Lgs. 31/3/1998, n. 112 e successive modifiche e integrazione, dispone che le 
Regioni subentrino alle amministrazioni statali nei diritti e negli obblighi derivanti dalle convenzioni stipulate 
dalle stesse in virtù di leggi in vigore alla data di effettivo trasferimento e delega delle funzioni disposte dal 
decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112, stipulando, ove occorra, atti integrativi alle convenzioni stesse 
per i necessari adeguamenti; 

− Con legge 29 giugno 2004, n. 10, la Regione Puglia ha inteso disciplinare gli interventi a sostegno delle 
attività produttive conferiti dallo Stato alla Regione e l’amministrazione del relativo Fondo Unico regionale 
ai sensi dell’art. 19 del decreto legislativo 21 aprile 1998, n. 112, “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge 15 marzo 1997, 
n. 59”; 

− Tra le funzioni trasferite dallo Stato alle Regioni, risultano essere state destinate nell’ambito del CRA 62.07, 
gli incentivi relativi al Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione - Titolo I Legge 
n.49/85 (Marcora); 

− La Legge n. 49/85 Titolo I (Marcora) trasferita dallo Stato, prevede un incentivo attraverso mutui agevolati 
con il concorso in interessi e quindi, il rientro delle relative somme attraverso un fondo rotativo; 

− Con il trasferimento delle funzioni, sono stati trasferiti anche i rientri del fondo rotativo al Bilancio 
Regionale, atteso che sono ancora attivi alcune concessioni attivate dal Ministero con alcune cooperative. 

− Il 15 giugno 2005, tra Regione Puglia e BNL Spa viene sottoscritto l’Atto aggiuntivo e integrativo della 
Convenzione del 26 giugno 2000 stipulata mediante contratto con il Ministero dell’Industria, avente 
durata di 5 anni secondo quanto previsto dall’art.11, prevedendo la possibilità di rinnovo, non avvenuta 
successivamente. 

Visti: 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009; 

− l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, il 
quale prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− La L.R. n. 67 del 28.12.2018 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021” (Legge di Stabilità 2019) ; 

− La L.R. n. 68 del 28.12.2018 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e 
pluriennale 2019-2021”; 

− La DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento Tecnico 
di Accompagnamento 2019-2021. 

https://dall�art.11
https://ss.mm.ii


1373 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Rilevato che 
− Con nota del 14.10.2019 acquisita in data 15.11.2019 al prot. n. AOO_158/7939 dalla Sezione Competitività 

e Ricerca dei Sistemi Produttivi, la Banca Nazionale del Lavoro Spa comunica che ha provveduto ad 
accreditare presso la Tesoreria Provinciale di Bari la somma di € 115.201,73 quale restituzione somme 
giacenti disponibili formatesi sul Fondo Regionale Foncooper del I° semestre 2019; 

− Con nota del 14.11.2019 ns. prot. n. AOO_158/9688 del 19.11.2019, il Servizio Verifiche di Regolarità 
Contabile sulla Gestione del Bilancio Autonomo, collegato e finanza sanitaria ha comunicato che con 
provvisorio di entrata n. 11230 del 16.10.2019, il Tesoriere Regionale, ha richiesto l’emissione della 
reversale di incasso relativa all’accreditamento della somma di € 115.210,73 quale restituzione da parte 
della BNL - ex Coopercredito, con causale Rest. FONCOOPER I° SEMESTRE 2019 quale giacenza del Fondo 
Regionale disponibile alla data del 30.06.2019. 

Considerato che 
− Con Legge Regionale n. 68 del 28.12.2018 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”, si è provveduto ad apportare sui capitoli di entrata 5230000 
“Fondo di rotazione per “prestiti agevolati alle Cooperative”. Riscossione dei crediti a breve a tasso 
agevolato da altre imprese” e di spesa collegato 1405010 “Fondo di rotazione per prestiti agevolati alle 
Cooperative. Concessione di crediti a breve a tasso agevolato a altre imprese”, l’importo di € 200.000,00 
quale stanziamento per l’esercizio finanziario 2019; 

− Nel corso del 2019, con nota del 28.01.2019 acquisita al prot. n. AOO_158/801 della Sezione Competitività 
e Ricerca dei Sistemi Produttivi in data 29.01.2019, la BNL - ex Coopercredito ha comunicato la restituzione 
all’amministrazione regionale di € 149.449,40 mediante accredito presso la Tesoreria Provinciale di Bari, 
quale giacenza Fondo Regionale Foncooper riferita al I e II semestre 2018, e conseguentemente, in vista 
dello stanziamento necessario, la competente Sezione Bilancio e Ragioneria ha incassato tali somme sul 
capitolo di entrata 5230000; 

− con nota del 14.11.2019 ns. prot. n. AOO_158/9688 del 19.11.2019, il Servizio Verifiche di Regolarità 
Contabile sulla Gestione del Bilancio Autonomo, collegato e finanza sanitaria, ha comunicato di aver 
incassato l’importo di € 115.210,73 con reversale di incasso n. 73444/19 ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 
54 c. 4, imputata al capitolo di entrata 5230000, rilevando uno stanziamento insufficiente per € 64.660,13; 

− trattasi di fondi con destinazione di vincolo e relativi alle attività delegate trasferite alle Regioni, e pertanto, 
si può procedere, ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 54 c. 4, alla variazione amministrativa al corrente Bilancio 
di previsione nei termini di competenza e cassa, mediante iscrizione ai rispettivi capitoli di parte entrata e 
di parte spesa della somma di € 64.660,13; 

− occorre procedere alla regolarizzazione contabile della somma complessiva di € 64.660,13 versata 
dall’Istituto Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. nonché ad una variazione amministrativa al bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019, nei termini riportati nella successiva sezione “Copertura 
finanziaria”. 

Considerato altresì che: 
− Il Fondo di rotazione per la promozione e lo sviluppo della cooperazione - FONCOOPER, è caratterizzato 

da rotatività, pertanto ai sensi del paragrafo 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al 
D.Lgs 118/2011, è necessario imputare la spesa in concessioni di crediti, e la correlata Entrata in riscossione 
di crediti, in coerenza con la correlata operazione di concessione crediti, da imputare nell’esercizio in cui è 
contrattualmente prevista la restituzione del finanziamento. 

Alla luce di quanto premesso, si propone alla Giunta regionale di procedere alla regolarizzazione contabile 
della somma di € 64.660,13 in parte ENTRATA e in parte SPESA, nel Titolo V del Bilancio regionale Autonomo 
relativamente al rimborso delle quote del prestito e al titolo III collegato in parte SPESA, aventi la stessa 
esigibilità, tanto al fine della giusta imputazione delle somme introitate riferite ai fondi di rotazione come 
prevede il paragrafo 5.5 del principio contabile 4/2 relativo alla contabilità finanziaria e al fine di evitare II 
mancato rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 



1374 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

 
 

 

CRA di Declaratoria 

ent rata 

Fondo di rotazione per 
"prestiti agevolati alle 

62.07 5230000 Cooperativ e" . Riscossione 
dei credit i a breve a tasso 
agevolato da altre imprese . 

PARTE SPESA - Bilancio autonomo 

Tipo di spesa: ricorrente 

Capito lo 
CRA 

di spesa 
Declaratoria 

Fondo di rota zione per prest it i 
agevolati alle Cooperative . 

62.07 14050 10 Concessione di crediti a breve 
a tasso agevolato a alt re 
imprese. 

Titolo, Codifica piano dei Stanziamento 

Tipologia, conti finanziario e competenza e cassa 

Categoria gestionale SIOPE 

5.2.3 E.5.02.03 .99 .999 + € 64.660,13 

Missione , 
Codifica Piano dei 

Stanziamento 

Programma 
Cont i 

competenza e cassa 

titolo 

14.5.3 U.3.02.03 .04 .999 + € 64.660 ,13 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N.118/2011 E S. M. I. 

PARTE ENTRATA - Bilancio Autonomo 
Tipo di entrata ricorrente 

Il presente provvedimento comporta la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 
2019 e pluriennale 2019-2021, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed Bilancio gestionale finanziario, 
approvato con D.G.R. n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Bilancio Gestionale Finanziario e del Documento 
Tecnico di Accompagnamento 2019-2021. 

Regolarizzazione contabile di parte del provvisorio di entrata n. 11230/2019 e della conseguente reversale di 
incasso n. 73444/19 imputata al capitolo di entrata 5230000 come di seguito riportato: 

Al relativo atto di accertamento dell’entrata sulla base delle scadenze previste in apposito piano finanziario di 
rientro del credito concordato all’atto della concessione del finanziamento e di impegno della spesa provvederà 
la Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi produttivi, ai sensi del par. 5.5 relativo alle 
concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011. 

Il presente provvedimento è di competenza della Giunta regionale ai sensi della L. R. n.7/97 dell’art. 4, comma 
4, lett. d), f) e k) della LR. 7/97. 

L’assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore e confermate 

dal Dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi imprese e dal Dirigente della Sezione Competitività e 
Ricerca dei Sistemi Produttivi; 

− A voti unanimi espressi nei modi di legge; 



1375 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 

 

 

 

 
  

DELIBERA 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

− Di procedere alla regolarizzazione contabile di parte del provvisorio di entrata n. 11230/2019 stanziando 
l’importo di € 64.660,13 sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa come riportato nella sezione “copertura 
finanziaria”; 

− di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio di Previsione 2019-2021, al 
Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio finanziario Gestionale approvato con DGR n. 95 del 
22.01.2019, ai sensi del D. Lgs 118/2011 art. 54 c. 4, e dell’art. 51 comma 2; 

− Di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione del bilancio, parte integrante del presente 
atto; 

− Di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria, di trasmettere alia Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.lvo 
118/2011. 

− Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 



1376 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 5 del 10-1-2020                                                 

H
:O

G
R

A
M

M
A

, T
IT

O
t.O

 

M
J.

W
C

)t
,,l

f_
 

P
r0

1r
am

m
11

 

.!
lt

ol
~ 

T
o1

.1
l1

1 P
ro

e
ra

m
~ 

I_
O

T
A

L
E

 M
IS

SI
O

N
E

 

T
O

T
A

L
E

 V
A

JU
A

Z
IO

f,
U

 
IN

 U
SC

IT
A

 

T
O

TA
U

 G
EN

E
R

A
U

 D
E

L
L

E
 us

çl
tf

 

I T
IT

O
lO

, T
IP

<
X

O
G

IA
 

T
u!

~
i• 

T
O

T
A

L
E

T
IT

O
t.O

 

T
O

T
A

L
E

 V
A

RI
A

ZI
O

N
I 

IN
 E

N
T

R
A

T
A

 

T
O

T
A

L
E

 G
EN

E
RA

L
E

 D
E

L
L

E
 E
N

T
R

A
T

E
 

A
ll

eg
r,

10
 é

/1
 

A
lle

ga
to

 
de

lib
er

a 
di

 v
ar

ia
zi

on
e 

de
l 

bi
la

nc
io

 
rip

or
ta

nt
e 

I d
at

i 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l 
T

es
or

ie
re

 

1•
 

da
ta

: .
.. .

/ .
...

 ./
...

...
. 

n
. p

ro
to

co
llo

 
...

...
...

 . 
R

lf.
 P

ro
po

st
a 

di
 d

el
ib

er
a 

de
l 

C
M

P
/D

E
L/

20
19

/0
00

00
 

S
P

E
S

E
 

D
EN

O
M

IN
A

Z
IO

NE
 

J $
yl

lu
po

o 
(C

on
om

lç
o 

t: 
M

ll 

Po
l!

tlc
a 

,,.
.,1

on
1

I•
 u

ni
ta

ri
a 

pu
 

lo
 s

vi
lu

pp
o 

.c
on

m
nl

co
 

e 
l.1

co
m

p4
11

tlt
M

U
 

~
~
,
 l

nc
r•

nM
nl

O
 

•~
lv

l_
J_I

 ~
~
I
l
a
r
i
■ 

Po
llt

la
o 

re
1I

O
N

1l
e u

nl
t.1

rl
.1

 p
er

 l
o 

sv
ilu

pp
o 

,..
,o

no
m

lc
o 

e 

rH
ld

u
l p

re
su

nt
i 

rl
!V

itl
o

ni
t 

di
 (

!!
!!

e~
lll

_n
l_

l[
I 

,u
:v

hi
o

n•
 d

i c
as

u 

la
 c

om
pe

tld
vl

d 
!r

es
id

ui
 P

!:
H

un
1I

 

Sv
ilu

pp
o 

E
co

no
m

i
co

• 
C

om
,,.

t
lt!

Y
iù

 

O
(

N
O

M
IN

A
l.l

O
H

f 

E
n1

ra
te

 d
.l 

ri
dU

llo
ne

 
d

i .
1t

tM
ti

 f
in

aN
la

ri
e 

A
c
u
n,

lo
n
■ ~

1
11

11
 •_
IM

'IV
~ 

E
nt

fa
tl

l C
N

11
 

tld
u1

lo
n4

1 
d

i .
11

1M
d 

!l
n.

1n
rl

.1
rl
■ 

Jp
rr

tn
1l

on
e 

di
 c

om
pe

te
ru

a 
Jp

,-
rt

n1
lo

nc
dl

ca
u.

a 

,.s
fd

_u
l_

pr
.!

_I
U

f'III_
 

lo
r-
..
..
ts
lo
n■

. d
i 

co
m

pe
te

N
.1

 
IP

H
Y

ill
O

M
 d

i 
C

H
N

 

''
!l
l_l
du

_l_
p,
■
,u
n1

I 

lp
r•

Y
i•

lo
ne

 d
i 

co
m

pe
te

nu
, 

(p
re

Y
ill

on
e 

d
i, 

.. 
..,

. 

ru
l

d
ul

 p
,u

un
l

l 
lp

re
'll

si
on

e 
di

 C
O

f!
'IP

!t
!N

a_
 

lp
r•

~~
-~

~1
1.

1
_ 

E
N

T
R

A
T

E
 

re
si

du
i p

r1
1u

n1
I 

r~
~~

i-
~

p
•l

~
n

1•
_ 

re
vt

1l
on

1 
d

i u
u~

 

,.1
id

U1
 P!

••
',1

~!
1 

I p
re

vi
 d
o
n
■ 

di
 c

om
pe

1•
m

• 
ir

el
lil

lo
ne

df
e.

11
11

,,1
 

re
1l

du
lp

re
11

.m
t

l 
fp

,e
ll'

lll
O

M
 d

i 
to

m
pe

t•
ni

a 
[p

re
lli

M
on

e 
di

 ~
H

M
 

,.,
ld

uJ
 

pr
e1

un
tl 

-;
.;v

l1
io

n1
 

di
 CD

m__
l>'

!l!
■_
N.
1 

,re
vh

l~
dl

e.
11

1,
,1

 

PR
E

V
IS

IO
N

I 
A

G
G

IO
R

N
A

lt 
A

LL
A

 
PR

E
C

E
O

E
N

T
( 

V
A

R
l-

'l/
O

N
E

-
O

E
U

IE
R

A
 

N
, -

• 
-

E
SE

R
O

Z
IO

 !
01

9 

0
,0

0 

Q
._

Q
O

_ 

0
,0

0 - - 0.!.00 _.
,..

_ 
0

.0
0 

_.
,..

_ - .!!.ll2.. .M
2 

0.
00

 

P
fl:

E
V

IS
fO

N
I 

A
G

G
IO

A
N

A
T

E
 A

lU
, 

PR
E

C
E

D
E

N
T

I 

V
A

R
1A

Z
IO

N
E

 -
D

E
U

IE
R

A
 

N
. -

· 
-

[S
E

R
Q

Z
IO

 2
01

9 

.J
!.2

!!.
_ 

0,
00

 

,m
 

~
 

00
0 

.M
!L

__
 

oo
o 

00
0 

00
0 

00
0 

T
IM

BR
O

 E
 F

IR
M

A
 O

E
ll

'E
H

TE
 

R
11

tip
on

ub
ile

 d
!M

 ~i
1i

o 
fi

n
.1

n1
i•r

io
 /

 D
ir

is
en

t•
 

ru
po

n
ub

lil
l 

d1
1t

lf
.1

 
ip

u•
 

V
A

RI
A

Z
IO

N
I 

ln
1

um
.n

10
 

64
.6

60
,1

3 
64

.6
60

,1
3 

6'
.6

60
,U

 
64

.6
60

,1
! 

64
.6

60
,I

J 
§4

~
 

64
.6

60
,U

 
~

-'6
0,

ll 

in
 d

im
in

uc
lo

ne
 

A
U

~g
at

o 
n.

 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/1

01
1 

P
R

E
V1

$1
0H

I 
A

G
<

ìlO
fl

:N
A

T
t 

A
U

A
 

D
C

U
IU

lA
 

IN
 O

G
G

IT
T

O
 

E
S[

R
C

II
JO

 1
01

.9
 

0
,0

0 _H
-

6'
4~

u.
h 

::::
:·!

!I 
L 

_ 
::=

I 

V
A

R
IA

Z
IO

NI
 

ln
d~

 

6'
.6

60
,ll

 

64
.6

60
 1

J 

64
.U

O
,ll

 
6'

.6
60

 l
l 

6'
.6

60
,1

3 
64

.6
60

 
13

 

64
.6

60
13

 
6'

.6
60

 l
l 

PR
E

V
lst

O
H

I 
A

G
G

IO
A

H
A

T
f 

A
U

A
 

IX
U

IE
R

A
 

IN
 O

G
G

IT
T

O
 

E
!!

iE
R

O
Z

IO
 Z0

19
 

o
m

 64
.6

60
!3

 

64
.6

'0
 

1!
1 

·- 64
.6

60
 l

S 
64

.6
e0

 l
3 

o
m

 64
.6

60
 

13
 

64
.6

60
 

l3
 

om
 64

.I
IW

:ll
 

64
,I

Z
li

l 

IL
 P

R
E

S
E

N
T

E
 

A
L

L
.{

A
T

O
 

O
M

P
O

~ 
~ .

..
. 

, 
F

OG
I 




